outros) para atender os serviços, programas e ações dos blocos da proteção social básica, proteção social especial de
média e alta complexidade, programa bolsa família e programa primeira infância no SUAS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

PREÇO: O valor global do presente contrato é de R$ 3.038,96 (três mil e trinta e oito reais e noventas e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

42.92 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

08.244.0103.2635 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB

08.244.0103.2637- BLOCO GESTÃO BOLSA FAMÍLIA- GBF

[...]

de Trânsito e Transporte - AGETRAT e a empresa S.H Informática Ltda.

Objeto: Cláusula Primeira: Conforme justificativa apresentada nos autos de n° 37.775/2018, às fls. 1907/1925, aos quais se
considera parte integrante deste instrumento, fica acrescido ao valor contratual dos serviços prestados, o montante de R$
11.291,41 (onze mil duzentos e noventa e um reais e quarenta e um centavos) que representa o quantum de 2,1% do valor
inicial do contrato.

Cláusula Segunda: Fica alterado o valor contratual, previsto na cláusula terceira, 3.1, passando a constar o valor de R$
561.868,83 (quinhentos e sessenta e um mil oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos).

Cláusula Terceira: As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias na presença de duas testemunhas que a tudo

[...]

(janeiro/2021 a dezembro/2021), pelo índice INCC - coluna 35 - FGV, no percentual de 9,367% sobre o saldo contratual, a
ser aplicado nas medições a partir de janeiro/2021, tendo como data-base janeiro/2020, correspondendo até a presente
data ao montante de R$ 8.111,23 (oito mil cento e onze reais e vinte e três centavos), conforme cálculo apresentado as fls.
564/566 e 686, de lavra do Gestor de Obras e Projetos, Eng. Gerson da Costa Melo, anuído pela Análise técnica n°
496/2021 - CGM, de fls. 682/685, exarada pela Controladoria Geral do Município, cujos documentos integram este